Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº653/2023

Requer informações acerca de incentivo
através de projetos para crianças e
adolescentes no município de Santa
Bárbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por munícipes
reclamando da falta de incentivo ao esporte para as crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO que, as crianças e adolescentes, ficam o tempo todo com
celular nas mãos, pois nas ruas nos dias de hoje, é muito complicado brincar;

CONSIDERANDO que, as famílias mais carentes não têm como pagar uma
escolinha de futebol, vôlei, aulas de natação ou até mesmo oficinas para
aprendizagem de artesanatos, músicas e outros e;

CONSIDERANDO que, certamente num futuro próximo, irão ter problemas de
saúde, tais como problemas de visão devido ao uso de celular por muito tempo e até
mesmo diabetes e obesidade por conta do sedentarismo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe algum estudo para inserir as crianças e adolescentes em atividades tais
como as citadas no requerimento?

2º) Se a resposta for positiva, quais e quando irá ter início?

3º) Há estudo para abrir piscina para aulas de natação para eles?

4º) Já tem algum projeto de parceria para oficinas de músicas, artesanatos e outros?

5º Seria possível colocar instrutores ou monitores para fazer atividades nas praças e
parques públicos no município?

6º) Outras informações que  julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de julho de 2.023.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
85

/2
02

3
11

/0
7/

20
23

 1
5:

45
 -

 C
H

A
V

E
: N

4V
N

-E
2F

A
-C

9M
J-

M
9R

H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de julho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N4VNE2FAC9MJM9RH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N4VN-E2FA-C9MJ-M9RH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
85

/2
02

3
11

/0
7/

20
23

 1
5:

45
 -

 C
H

A
V

E
: N

4V
N

-E
2F

A
-C

9M
J-

M
9R

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N4VNE2FAC9MJM9RH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N4VNE2FAC9MJM9RH
		2023-07-12T13:26:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura